- 1 -

中热学字〔2022〕1 号

2022

各参会人员：

根据工作安排，为深入贯彻落实党的十九大和十九届历

次全会精神，传达中央和中国科协有关文件精神，总结学会

2021 年工作，研究和部署 2022 年工作重点，拟召开中国热

带作物学会 2022 年工作会议暨十届四次理事会等系列会议。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议时间与地点

5 月 16-19 日，云南省普洱市。

二、参会人员

全体理事、全体监事、专业（工作）委员会负责人（或

秘书长）和联系人、科普基地负责人和联系人、受表彰单位

 - 2 -

和个人，学会秘书处工作人员。

三、会议主要内容

（一）一届四次监事会会议

时间：5 月 16 日，17:30—18:00。

会议内容：审议学会 2021 年财务报告；审议学会 2021

年理事会成员参会及会员单位缴费情况；研究学会运行管理

相关事宜。

参加人员：全体监事。

（二）十届六次党委会会议暨十届十次理事长办公会会

议

时间：5 月 16 日，19:30—21:00。

会议内容：审议十届四次理事会暨十届八次常务理事会

会议议程；审议学会 2022 年工作报告、学会 2021 年财务报

告；审议学会 2021 年先进集体和先进工作者评选情况；审议

2022 年全国热带作物学术年会方案；审议学会秘书处部门设

置与职责分工事宜。

参加人员：理事长、党委委员、副理事长、秘书长。

（三）十届四次理事会会议暨十届八次常务理事会会议

时间：5 月 17 日，8:30—12:00。

会议内容：传达学习中央对全国学会的指示精神、《中

国科协全国学会学术出版道德公约》等；审议中国热带作物

学会 2022 年度工作报告；表彰先进集体和个人；民主选举和

调整学会常务副理事长、理事；通报学会 2021 年财务报告、

理事会成员参会及会员单位缴费情况；通报学会秘书处部门

 - 3 -

设置与职责分工；通报学会发展史撰写工作；研究分支机构

换届与变更等事宜。

参会人员：全体理事。

列席人员：全体监事、受表彰单位和个人、分支机构和

科普基地考核参会人员。

（四）科普基地和分支机构综合考评会议

1.科普基地综合考评会议

时间：5 月 17 日，14:00—15:15。

考评内容：根据考核指标内容进行综合考评。

汇报人：科普基地负责人。

汇报形式：对 2021 年工作总结及存在问题、2022 年度

工作计划作 PPT 汇报，汇报时间 5 分钟。

参加人员：科普基地负责人和联系人。

2.分支机构综合考评及工作部署会议

时间：5 月 17 日，15:30—17:30。

参加人员：各专业/工作委员会负责人（或秘书长）和联

系人，学会秘书长工作人员。

（1）综合考评会议

考评内容：根据考核指标内容进行综合考评。

汇报人：分支机构负责人。

汇报形式：对 2021 年工作总结及存在问题、2022 年度

工作计划作 PPT 汇报，汇报时间 5 分钟。

（2）工作部署会议

研究部署分支机构 2022 年重点工作。

 - 4 -

（五）工作交流及分支机构揭牌

时间：5 月 18 日 8:30—17:30。

活动内容：与中国热带农业科学院云南研究院、云南农

业大学热带作物学院工作交流，启动青年工作委员会揭牌仪

式；与当地知名企业交流。

参加人员：青年工作委员会相关成员；中国热带农业科

学院云南研究院、云南农业大学热带作物学院相关领导及工

作人员；全体参会人员。

三、有关要求

1.各分支机构、科普基地于 5 月 10 日前将汇报 PPT 版

打包命名为“xxx(机构名）综合考评汇报材料”发至中国热带作

物学会办公室邮箱。

2.根据《中国热带作物学会理事会和常务理事会议制度》，

将对理事会成员出席会议情况进行登记，请各位理事安排好

工作，准时参会，并于 5 月 10 日前在会议系统报名。若因特

殊情况不能参会的，按照会议制度要求履行请假手续。

3.按照属地疫情防控政策做好疫情防控工作（请参考会

议官网信息）。

4.会议统一安排食宿，住宿费用自理。

5.如因疫情防控导致会议时间有变化，则另行通知。

四、会议报名注册及住宿

（一）会议注册报名

 - 5 -

请参会人员通过手机扫码或 PC 端通过如下网址

（https://catas.scimall.org.cn/meeting/GZHY2022/）完成会议注册。

会议网上注册报名截至日期为 5 月 10 日。中国热带作物学

会会员和全体理事请点击“登录管理”使用已有账户报名参

会；其他未在学会会议或会员系统注册过的人员点击“报名

参会”完成会议注册。可在注册后申请成为中国热带作物学

会会员并缴纳会费成为正式会员。

（二）住宿

会议注册后请预订酒店选择房间类型，以便会务组协调

安排，不作为实际酒店预订使用。会议注册中遇到问题请咨

询学会秘书处。

（三）工作交流

会议注册报名时，请根据自身情况选择工作交流项目。

学会会员注册                会议手机注册

 - 7 -

附件 1

XX

2021 2022

（考评 PPT 汇报参考框架）

一、2021 年工作总结

（一）基础设施

主要包括：官方网站公众号等平台建设、场地建筑面

积、科普展示场地、科普展示内容四方面，反映科普基地在

治理体系和治理能力方面的建设情况。

（二）运行管理

主要包括：人员配备(专兼职)、管理制度、经费投入、

对外开放、年接待人数和年收入六方面，反映科普基地开

展科学普及活动的保障及取得的社会经济效益。

（三）科普活动

常年特别是在全国科技工作者日、科技活动周、全国

科普日等重要节点开展的活动，主要包括科技下乡、科技

培训、科技咨询、科技志愿活动（科技培训、科技咨询、

科普报告、农技服务、青少年科技教育、科普讲解、网络

科普、其他等类型）、科技（普）资料制、免费发科技

（普）资料、科普活动七方面，反映科普基地“我为群众办

实事”的能力。

（四）科普成效

 - 8 -

主要包括：受众人数，科普人才队伍建设，网络宣传

（上传图文、视频），科普荣誉，科普创作、科普资源产

出情况（图书、视频、展览等），反映科普基地服务全民

科学素质提升的能力。

（五）其他

是否有制定“十四五”科普规划，在“科技志愿服务”平台

注册志愿者，并发布活动情况，重大业务活动结束后，及

时向学会秘书处归口管理部门报送完整的活动材料情况

等。

二、存在问题

三、2022 年科普工作计划

 - 9 -

附件 2

XX /

2021 2022

（考评 PPT 汇报参考框架）

一、2021 年工作总结

（一）组织建设

（二）学术活动

（三）服务科学素质提升

（四）服务创新驱动发展

（五）服务科学决策

（六）会员发展与服务

（七）外部评价

（八）特色工作

（九）其他

二、存在问题

三、2022 年工作计划

（一）机构建设工作计划

主要包括：年度委员会召开计划、换届会议计划（没

到换届的可不写）、党建工作计划（贯彻党中央重要会

议、要求等）等。

（二）服务创新驱动计划

主要包括：学术交流、项目申报、专利申请等与科技

创新相关的活动计划。

 - 10 -

（三）服务全民科学素质提高计划

包括：科技下乡、科技咨询、志愿服务活动、科普活

动、科普作品制作等与服务全民热带农业科学知识提高相

关的活动计划。

（四）服务政府科学决策计划

主要包括：规划咨询制定、培训班、标准制定、专题

调研等。

(五)服务科技工作者、服务会员计划

主要包括：会员发展、会员服务、人才举荐、人才培

训、信息推送等。

中国热带作物学会办公室                2022 年 4 月 18 日印发